¹⁰ The reference is to Herodotus 4.172. This and two other citations from Herodotus in the *De anima* probably derive from the dream book of Her-mippus of Berytus, which Tertullian mentions in *An.* 46.11. See T. D. Barnes, *Tertullian: A Historical and Literary Study* (Oxford: Clarendon, 1971), 197. The whole of chapter 13 ("A Pagan Education") is a helpful discussion of Tertullian's

mortuos vere patimur in somnis quam vivos, sed eadem ratione mortuos qua et vivos et omnia quae videntur. Non enim quia videntur vera sunt, sed quia adimplentur. Fides somniorum de effectu, non de conspectu renuntiatur. 11. Nulli autem animae omnino inferos patere satis dominus in argumento illo pauperis requiescentis et divitis ingemiscentis ex persona Abrahae sanxit, non posse inde relegari renuntiatorem dispositionis infernae, quod vel tunc licere potuisset, ut Moysi et prophetis crederetur. 12. Sed etsi quasdam revocavit in corpora dei virtus in documenta iuris sui, non idcirco communicabitur fidei et audaciae magorum et fallaciae somniorum et licentiae poetarum. Atquin in resurrectionis exemplis, cum dei virtus sive per prophetas sive per Christum sive per apostolos in corpora animas repraesentat, solida et contrectabili et satiata veritate praeiudicatum est hanc esse formam veritatis, ut omnem mortuorum exhibitionem incorporalem praestrigias iudices.

58. 1. Omnis ergo anima penes inferos? inquis. Velis ac nolis, et supplicia iam illic et refrigeria: habes pauperem et divitem. Et quia distuli nescio quid ad hanc partem, iam oportune in clausula reddam. 2. Cur enim non putes animam et puniri et foveri in inferis interim sub expectatione utriusque iudicii in quadam usurpatione et candida eius? Quia salvum debet esse, inquis, in iudicio divino negotium suum sine ulla praelibatione sententiae; tum quia et carnis opperienda est restitutio ut consortis operarum atque mercedum. 3. Quid ergo fiet in tempore isto? Dormiemus? At enim animae nec in viventibus dormiunt; corporum enim est somnus, quorum et ipsa mors cum speculo suo somno. Aut nihil vis agi illic, quo universa humanitas trahitur, quo spes omnis sequestratur? Delibari pu-

ence the dead in dreams, but no more truly than the living. Rather, the dead appear in the same way as the living and everything that appears. For things are true not because they are seen but because they actually take place. Trust in dreams is proclaimed on the basis of their coming true rather than of what is seen in them. 11. Moreover, in the story of the poor man at rest and the rich man in torment the Lord in the person of Abraham has sufficiently confirmed that the gates of hell are open to no soul under any circumstances. It is impossible for anyone to be moved from there to report the condition of hell, something that could perhaps at that time have been permitted so that there might be belief in Moses and the prophets (Luke 16:19–31). 12. But even if the power of God has recalled some souls to their bodies as a confirmation of his authority, this will not be a reason for associating the faith with the impudence of magicians, the deceit of dreams, and the licentiousness of the poets. Besides, in the examples of resurrection, when God's power whether through the prophets or Christ or the apostles brings souls back to their bodies, an open judgment has been given with firm, tangible, and complete truth that this is a recognizable appearance of truth, so that you may condemn every incorporeal display of the dead as a fraud.

58. 1. Therefore, you ask, is every soul under the power of hell? Whether you answer yes or no, in that place there is already punishment and rest—you have the example of the poor man and the rich man. And because I have deferred some considerations to this part of the argument, I shall now take the opportunity of mentioning them in my conclusion. 2. For why are you unwilling to suppose that souls undergo both punishment and refreshment in hell during the time they await in a kind of anticipation and candidacy the twofold judgment of condemnation and acquittal? “Because,” you say, “its case ought to be kept secure in the divine judgment without any preliminary sentence and also because the restoration of its flesh should be expected as something that shares in its deeds and deserts.” 3. What then will happen during that time? Shall we sleep? I think not, since even when they are united with the living, souls do not sleep, for sleep belongs to bodies, as does death itself along with sleep its mirror. Or is it that you want nothing to happen in that place where the whole of human-

tas iudicium an incipi? Praecipitari an praeministrari? Iam vero quam iniquissimum otium apud inferos, si et nocentibus adhuc illic bene est et innocentibus nondum! Quid amplius vis esse post, mortem confusa spe et incerta expectatione ludentem an vitae recensum iam et ordinationem iudicii inhorrentem? 4. Semper autem expectat anima corpus, ut doleat aut gaudeat? Nonne et de suo sufficit sibi ad utrumque titulum passionis? Quotiens inlaeso corpore anima sola torquetur bile ira taedio plerumque nec sibi noto? Quotiens item corpore afflicto furtivum sibi anima gaudium exquirat et a corporis tunc importuna societate secedit? 5. Mentior, si non de ipsis cruciatibus corporis et gloriari et gaudere sola consuevit. Respice ad Mutii animam, cum dexteram suam ignibus solvit; respice ad Zenonis, cum illam Dionysii tormenta praetereunt. Morsus ferarum ornamenta sunt iuventutis, ut in Cyro ursi cicatrices. Adeo novit et apud inferos anima et gaudere et dolere sine carne, quia et in carne et inlaesa si velit dolet et laesa si velit gaudet. Hoc si ex arbitrio suo in vita, quanto magis ex iudicio dei post mortem? 6. Sed nec omnia opera [optima] cum carnis ministerio anima partitur; nam et solos cogitatus et nudas voluntates censura divina persequitur. ***Qui viderit ad concupiscendum, iam adulteravit in corde.*** Ergo vel propter haec congruentissimum est animam, licet non expectata carne, puniri, quod non sociata carne commisit. Sic et ob cogitatus pios et benivolos, in quibus carne non eguit, sine carne recreabitur.